
COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 29     DEL 29-03-2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

 Ufficio U.R.P.

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Triennio 2023/2025.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di marzo, alle ore 13:26 e seguenti, nella
casa comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è
riunita la Giunta Municipale  con l’intervento dei  Signori:

Mangiapane Giuseppe Sindaco P

Lo Scrudato Patrizia Vice Sindaco P

Di Piazza Alfonso Assessore P

Mangiapane Maria Concetta Assessore P

Russotto Vincenzo Assessore A

Presiede il Sindaco,  Dott. Giuseppe Mangiapane.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo.

Il Sindaco,  constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 35     DEL 28-03-2023

Ufficio U.R.P.

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Triennio 2023/2025.

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATA la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione
dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione e degli articoli 20 e 21 della Convenzione
Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999;

DATO ATTO che la predetta disposizione ha previsto:
l’istituzione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, individuata nella Commissione per la valutazione, la-

trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) istituita dall’articolo 13 del decreto
legislativo 150/2009, ora A.N.A.C. - Autorità nazionale anticorruzione per effetto dell’art. 5 comma 3 del
D.L. 31-8-2013 n. 101 convertito in Legge 30 ottobre 2013, n. 125;
l’approvazione, a cura di A.N.AC., di un Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) predisposto dal-

Dipartimento della Funzione Pubblica, finalizzato ad assicurare l'attuazione coordinata delle strategie di
prevenzione e contrasto della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; l’individuazione,
per ogni Amministrazione, di un responsabile della prevenzione della corruzione soggetto che, negli enti
locali, è identificato di norma nel Segretario comunale salva diversa e motivata determinazione;
l’approvazione in ogni Amministrazione pubblica di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione-

(P.T.P.C.) da redigersi sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A. come sopra predisposto ed
approvato;
la delega al Governo ai fini dell’adozione di un Decreto Legislativo per il riordino della disciplina-

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni, delega cui è conseguita l’approvazione del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;

PRESO ATTO:
- di come il D.Lgs. 33/2013 sia stato modificato da ultimo dal D.Lgs. 97 del 25.05.2016, che, tra le altre, ha
in particolare introdotto le seguenti disposizioni:

- all'art. 10, comma 2, viene stabilito come il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità ivi
previsto diventi parte integrante del Piano triennale della prevenzione della corruzione, ora anche della
trasparenza (P.T.P.C.T.),

- all'art. 14 viene precisato che i soggetti politici cui si applicano gli obblighi di pubbicità ivi previsti sono i
“titolari di incarichi politici, anche se non di carattere elettivo”, precisazione volta a fugare ogni residuo
dubbio sull'applicabilità di tale obbligo anche agli assessori comunali;

- all'art. 14, nuovo comma 1-quinquies, tutti gli obblighi previsti dal comma 1 si estendono anche ai titolari
di posizione organizzativa ai quali siano affidate anche funzioni dirigenziali;

- della Determinazione dell'ANAC n. 831 del 3.08.2016 di approvazione definitiva del Piano Nazionale
Anticorruzione 2016 e la determinazione dell'ANAC n. 1310 del 28.12.2016 di approvazione definitiva
delle “Prime linee guida recanti indicazioni sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016”, nonchè
la determinazione n. 1208 del 22.11.2017 e la Determinazione n. 1074 del 21.11.2018 di aggiornamento
2017 e 2018 al P.N.A e Delibera Anac n. 7 del 17.01.2023;

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 35     DEL 28-03-2023 PAG. 2 di 5



RILEVATO che il P.N.A. ha la funzione di assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione
della corruzione nella pubblica amministrazione e fornisce, altresì, specifiche indicazioni vincolanti per
l’elaborazione della proposta di P.T.P.C.T.;

RICORDATO l'atto di nomina del Sindaco n. 19 del 02/12/2020 con il quale si è provveduto
all’individuazione e nomina del Responsabile comunale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza nella persona del Segretario Comunale , Dott.ssa Rossella Maria Stornaiuolo;

VISTA la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025,
predisposta dal sopracitato Responsabile;

DATO ATTO:
che è stato avviato il procedimento di consultazione sul pregresso Piano 2022/2024 al fine di permettere-

la consultazione preventiva da parte dei soggetti portatori di interessi, oltre che inviato tramite e-mail ai
Consiglieri comunali;
che si è provveduto a rendere noto lo schema del Piano e non sono pervenute osservazioni;-

RITENUTO che l'invio a tutti i Consiglieri comunali dello schema di Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 abbia assolto all'indicazione che emerge dalla determina ANAC
n. 12 del 2.10.2015, punto 4.1, e dalla determina ANAC n. 831 del 3.08.2016, punto 5.1, di coinvolgimento
dei due organi politici, Consiglio e Giunta;

SI PROPONE

Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) del1.

Comune di Cammarata  per il triennio 2023/2025, elaborato dal Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza,  composto dai seguenti allegati:
 Dotazione Organica

 Tabella valutazione aree di rischio e azioni di prevenzione

 Elenco obblighi di Trasparenza

 Servizi in Gestione a terzi

 Codice di comportamento

 Codice disciplinare

 Regolamento whistleblower

 Regolamento Controlli interni

 Protocollo di Legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa

Di dare atto che sarà assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2023/2025 e gli altri strumenti di2.

programmazione dell'Ente, in particolare: la programmazione strategica (DUP) ed il Piano della
performance, stabilendo che le misure previste nel PTPC 2023/2025 costituiscono obiettivi individuali del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, dei responsabili di servizio e dei
responsabili del procedimento per le misure ivi richiamate di rispettiva competenza;
Di disporre la pubblicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del3.

Comune di  Cammarata per il triennio 2023/2025 sul sito istituzionale del Comune - Sezione
Amministrazione Trasparente – Altri Contenuti – Prevenzione Corruzione;

IL PROPONENTE

F.to Stornaiuolo Rossella Maria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  Francesca Orfeo

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 35     DEL 28-03-2023 PAG. 3 di 5



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 28-03-2023

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                       F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione relativa all'oggetto.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 35     DEL 28-03-2023 PAG. 4 di 5



Il Presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L’ASSESSORE ANZIANO            IL Sindaco              IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to: Dott. Alfonso Di Piazza F.to: Dott. Giuseppe Mangiapane
F.to: D.ssa Rossella Maria
Stornaiuolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, resa con la
frma in calce al presente certificato,

CERTIFICA

che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Cammarata
(http:/www.comune.cammarata.ag.it/) a partire dal  30-03-2023 al   14-04-2023 e durante il periodo di
pubblicazione non sono state presentate opposizioni o reclami

Cammarata lì 15-04-2023

Il Responsabile della Pubblicazione                       Il Segretario Comunale

                                                                                                                  F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 29-03-2023

Il Segretario Comunale
                                          F.to:  D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo

Si attesta che la presente delibera è stata trasmessa via mail al Sindaco, agli Assessori e ai  Consiglieri
Comunali il

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 35     DEL 28-03-2023 PAG. 5 di 5


